
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВАЛГУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ИНЗЕНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

РЕШЕНИЕ 

18.03. 2022 г.                                                                                                   №11 

С.Валгуссы 

             

Об утверждении отчета Главы 

 администрации муниципального образования  

Валгусское  сельское поселение за 2021 год 

  

       Заслушав отчет главы администрации С.А.Жаринова  о работе за 2021 

год      Совет депутатов муниципального образования Валгусское сельское 

поселение  

  РЕШИЛ: 

 1. Утвердить отчет  Главы администрации МО Валгусское сельское 

поселение С.А. Жаринова  за 2021 год.  

2.Решение подлежит официальному опубликованию  в районной газете 

«Вперед». 

 3. Контроль  выполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

Глава поселения                                                                 А.И. Чернухин    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УВАЖАЕМЫЕ ПРИСУТСТВУЮЩИЕ! 

Вашему вниманию предлагается отчёт Главы Администрации поселения по 

итогам работы за 2021 г  

Работа  администрации  поселения в  2021 году была направлена на 

исполнение полномочий, определенных органам местного самоуправления 

131-Федеральным законом  «О местном самоуправлении в Российской 

Федерации». 

    Структура администрации  утверждена решением Совета депутатов  

поселения. В администрации поселения сегодня работает 3 муниципальных 

служащих и 1 технический работник. Прием граждан по личным вопросам 

осуществлялся главой  администрации сельского поселения  и 

специалистами. Проведено  10  приемов граждан, на которые обратилось 10 

человек. Чаще всего обращения были по вопросам ЖКХ, ремонту 

водопровода и колонок, все обращения рассмотрены и решены 

положительно. По основным вопросам деятельности издано 56  

постановлений администрации, 86 распоряжений по основной деятельности 

и по личному составу. 

Основной целью работы администрации является повышение качества жизни 

населения. Работу стараемся построить на основе диалога с населением, 

проживающим на нашей территории. 

Численность населения на 1 января 2022 года по поселению  составила  1458 

человек 

Валгуссы-468, Аксаур 128, Палатово 220, Первомайское 98, Пятино 100, 

Мамырово -2, Тияпино 265, Б-Шуватово 146, М-Шуватово -28 Из них 

трудоспособное население – 685 человека, пенсионеры  641 и дети до 18 лет 

– 132 человек. 

Для сравнения на 1 января 2021  численность населения составляла-  1510 

человек. В весенне-летний период число жителей увеличивается  за счет 

дачного населения. 

Ежегодно численность  населения, к сожалению   уменьшается. Так, за   2021 

год  умерло 40 человек. 

 Из числа жителей в поселении к категориям ветеранов относятся:    12 чел. 

участников боевых действий в Чечне, 1 - ликвидатор чрезвычайных 

ситуаций. 

На территории поселения работает надомная служба из числа не 

работающих. Члены надомной службы оказывают помощь престарелым 

жителям и получают через пенсионный фонд 1200 рублей. Количество 

обслуживающих работников надомной службы 34 человека , которые 

обслуживают 60 человек старше 80 лет и нуждающихся в постоянном 

постороннем уходе по болезни. 

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА МО «ВАЛГУССКОЕ СЕЛЬСКОЕ 

ПОСЕЛЕНИЕ» ЗА   2021 год 



Основным документом, в соответствии с которым осуществляет свою 

деятельность  администрация, является утвержденный Советом депутатов 

бюджет поселения на 2021 год от 22.12.2020 г. № 25 «О бюджете 

муниципального образования Валгусское сельское поселение Инзенского 

района Ульяновской области  на 2021 год». 

 

Закончился очередной финансовый год.  
В течение всего года проводились мероприятия по выполнению плана поступления 

доходов, увеличению доходной части бюджета, качественному финансированию  
отраслей, контролю над эффективным расходованием бюджетных средств. 

Исполнение бюджета муниципального образования Валгусское сельское поселение 
в 2021 году осуществлялось  муниципальным бюджетным учреждением 
«Централизованная бухгалтерия»   муниципального образования «Инзенский  район». 
 

I ДОХОДЫ  
тыс.руб. 

Наименование 
показателя 

2021 Отклонения 
план Факт % +;- 

Собственные доходы 
(налоговые и 
неналоговые) 

860,0 937,0 109,0 77,0 

Безвозмездные  8 043,3 8 042,5 100 -0,8 
Всего доходов 8 903,3 8 979,5 100,9 76,2 
Всего расходов 8926,4 8917,2 99,8 -9,2 

 
По доходам: 

 
 В 2021 году бюджет муниципального образования  Валгусское сельское поселение 

по доходам первоначально утверждён в сумме 7 923,776 тыс. руб. с учётом вносимых 
изменений в отчётном периоде плановые показатели составили  8 903,28976 тыс. руб., что 
составляет 112,4% к первоначальному плану,  план увеличен  на 979,51376 тыс. руб. 

За 2021 год в бюджет муниципального образования  Валгусское сельское 
поселение поступило (исполнено)  доходов (собственных с учётом безвозмездных 
поступлений) 8 979,52196 тыс. руб., процент выполнения плана (уточненного) составил  
100,9%.   

Финансовая  помощь в доходах бюджета  за 2021 занимает 89,6%,  налоговые и 
неналоговые  -  10,4%.    

В  бюджет муниципального образования  Валгусское сельское поселение 
поступило налоговых и неналоговых   доходов   за 2021 год 937,0 тыс. руб., процент 
выполнения плана составил  109,0 % (при плане 860,0 тыс. руб.).  

В структуре собственных доходов наибольший удельный вес (35,8%) занимают  - 
доходы от использования муниципальной собственности – поступило 335,7 тыс. руб., 
что составляет 101,1% (при плане 332,1 тыс. руб.).  В  отчетном  году работниками 
администрации велась  активная работа с должниками, в  частности  удалось взыскать 
задолженность за последние 3 года с арендатора  - Тырон Л.С. – 290,7 тыс. руб. 

К уровню  2020 года рост поступлений в 2,6 раза или в 2021 году поступило 
больше на 205,0 тыс. руб. 

Другие виды доходов по удельному весу имеют следующие показатели: 
1.Земельный налог – составляет  31,8% в общей сумме налоговых и неналоговых доходов 
бюджета МО Валгусское сельское поселение - поступило  298,4 тыс. руб., что составляет 
116,4% при  плане 256,4 тыс. руб. 

К уровню 2020 года снижение поступлений на 125,40% или в 2021 году поступило 
больше на 166,0 тыс. руб. 
2.Следующие по удельному весу   (28,9%)  занимает НДФЛ,  за 2021 год поступило 270,7 
тыс. руб., что составляет 109%, (при плане 248,3 тыс. руб.). 

К уровню 2020 года  рост поступлений на 16,6%  или в 2021 году поступило на 
38,5 тыс. руб. больше.   



 
3. Налог на имущество физических лиц занимает 3,3% в общей сумме налоговых и 
неналоговых доходов  – поступило 30,6 тыс. руб., что составляет 142,1% при плане 21,5 
тыс. руб. 

К уровню 2020 года  снижение поступлений на 40,4% или в 2021 году поступило 
больше на 8,8 тыс. руб. 
4. Последнее место по удельному весу (0,2%) занимает ЕСХН – поступило 1,7 тыс. руб., 
что составляет 100% от плановых показателей. 

К уровню 2020 года снижение поступлений на 62,8%, или поступило в 2021 году 
меньше на 2,7 тыс. руб. 
 

По бюджету   Валгусское сельское поселение учитывается и  финансовая помощь 
из  бюджетов других уровней. 

 
Поступление финансовой помощи 

в бюджет муниципального образования Валгусское сельское 
поселение в 2021 г. 

    

тыс. руб. 

Наименование показателя Назначено  Поступило 
Отклоне 

ние 

 
% 

Дотация на выравнивание  
бюджетной обеспеченности  

4 107,0 4 107,0 0 100 

Субсидии  1 598,8 1 598,8 0 100 

Субвенции  111,3 110,5 -0,8 99,3 

Межбюджетные трансферты 2 226,2 2 226,2 0 100 

Итого 
8 043,3 8 042,5 -0,8 99,9 

 
За 2021 год объём финансовой помощи из вышестоящего бюджета  составил в 

сумме  8 042,5 тыс. руб., что составляет  99,9% от годовых плановых назначений (8 043,3 
тыс. руб.), в том числе:  
- дотация на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности  в сумме             4 107,0 
тыс. руб. при плане  на год 4 107,0 тыс. руб., что составляет  100,0%; 
- субсидии – 1 598,8 тыс. руб. при плане 1 598,8 тыс. руб., что составляет 100,0%;  
-  субвенции –  110,5 тыс. руб. при плане  на год  111,3  тыс. руб., что составляет   99,3 %; 
-Иные межбюджетные трансферты – 2 226,2 тыс. руб. при плане 2 226,2 тыс. руб., что 
составляет 100% 

II РАСХОДЫ 
 

Расходы по бюджету муниципального образования Валгусское сельское поселение   
за 2021 год составили в сумме  8917,2 тыс. руб. при плане  8926,4 тыс. руб. или 99,9%. 

 
           В разрезе разделов  исполнение  бюджета муниципального образования Валгусское 
сельское поселение  характеризуется следующими данными:   
 
Исполнение бюджета муниципального образования Валгусское сельское поселение в 

разрезе разделов в 2021 г. 
 



 
 

Наименование отрасли 

Назначено с 
уточнением по 

бюджету 

Исполнено 
 за 2021 год 

 

Процент 
исполнени

я 

сумма 
(т.р.) 

доля в % 
 

сумма (т.р.) % 

01Общегосударственные 
вопросы 4151,6 46,5 4143,2 99,8 
02Национальная оборона 111,3 1,2 110,5 99,3 
03Национальная безопасность и 
правоохранительная 
деятельность  39,3 0,44 39,3 100,0 
04 Национальная экономика 1751,4 19,6 1751,4 100,0 
05 Жилищно-коммунальное 
хозяйство 1845,6 20,7 1845,6 100,0 
08 Культура 680,6 7,6 680,6 100,0 
10 Социальная политика  

346,5 3,9 346,5 100,0 
Всего  8926,4 100,0 8917,2 99,9 
 

По разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  удельный вес расходов   в 
общей сумме расходов 46,5 %. Расходы исполнены  в сумме 4143,2 тыс. руб., к 
уточненному  плану    4151,6 тыс. руб. –  99,8%. 
         Расходы по разделу общегосударственные вопросы произведены: 
         - центральный аппарат – 987,5 тыс.руб., исполнено в полном объеме; 
         - Глава администрации – 524,9 тыс. руб., исполнено в полном объеме; 

 - средства по обеспечению хозяйственного обслуживания– 2211,2 тыс. руб., 
исполнено 2202,8 тыс.руб. или  99,6%; 
- иные межбюджетные трансферты на передаваемые полномочия по вопросам местного 
значения –140,4 тыс. руб., исполнено в полном объеме; 

-иные межбюджетные трансферты на осуществление ежемесячных денежных 
выплат лицам, осуществляющим полномочия сельских старост – 96,6 тыс.руб., исполнено 
в полном объеме; 

- средства бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности 
местных бюджетов -  178,0 тыс. руб., исполнено в полном объеме. 

По разделу 02«Национальная оборона»(1,2 %). 
расходы составили  110,5 тыс.руб. при утоненном плане 111,3 тыс. руб. или 99,3 % 

- исполнение полномочий  по  ведению воинского учета в поселении. 
По кассовому исполнению осуществлялись расходы бюджетам поселений на 

осуществление полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты. 

 
Удельный  вес  за 2021 год по разделу 03 «Национальная безопасность» 0,44%,-

расходы составили   39,3 тыс. руб. при плане  39,3 тыс. руб. или   100,0%., а именно: 
- опашка населенных пунктов -  25,1  тыс. руб., исполнено в полном объеме; 
- Мероприятия в целях предупреждения и ликвидации ЧС природного и 

техногенного характера на территории МО "Инзенский район" (услуги по ликвидации 
ЧС)– 14,2 тыс. руб., исполнено в полном объеме. 

Удельный вес по разделу 04 «Национальная экономика»- 19,6 %,  расходы 
составили  в сумме  1751,4 тыс. руб., при уточненном плане 1751,4 тыс.руб. или   100 %  
плана, в том числе: 

- на ремонт дорог местного значения -  999,98  тыс.руб., исполнено в полном 
объеме; 

-на содержание дорог местного значения – 297,4 тыс.руб. , исполнено в полном 
объеме; 

-организацией выполнения работ по координатному описанию местоположения 
границ населённых пунктов и территориальных зон -292,05 тыс.руб., выполнено в полном 
объеме; 

-благоустройство родников -162,0 тыс.руб., выполнено в полном объеме; 



По разделу 05 «ЖКХ» удельный вес  20,7 %.  Расходы исполнены  в сумме  
1845,6 тыс. руб., при плане 1845,6 тыс.руб. или 100 %, в том числе: 

-организация в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения, 
снабжения населения топливом в пределах полномочий – 609,2 тыс.руб., исполнено в 
полном объеме; 
             -мероприятия по содержанию мест захоронения –9,4 тыс.руб., исполнено в полном 
объеме; 

   -прочие мероприятия по благоустройству поселений– 90,6 тыс.руб.,  исполнено в 
полном объеме; 

- мероприятия в области коммунального хозяйства – 61,4 тыс. руб., исполнено в 
полном объеме; 

- уличное освещение – 141,7 тыс. руб., исполнено в полном объеме 
-развитие ТОС -52,6 тыс.руб., исполнено в полном объеме 
-комплексное развитие сельских территорий- 942,0 тыс.руб.; 
Удельный   вес  за 2021 год по разделу 08 «Культура » составил  7,6 %- расходы 

составили в сумме 680,6 тыс. руб. или 100 % плана. 
Раздел включает в себя следующие расходы по содержанию учреждения культуры: 
- коммунальные услуги- 425,7 тыс. руб., исполнено в полном объеме; 
- увеличение стоимости прочих материальных запасов –5,6 тыс. руб., исполнено в 

полном объеме; 
-  содержание в чистоте и текущий ремонт -46,9 тыс. руб., исполнено в полном 

объеме. 
- прочие услуги – 202,4 тыс.руб., исполнено в полном объеме. 
Удельный вес за 2021 год составил по разделу 10 «Социальная политика» 3,9%,  

расходы составили  в сумме  346,5 тыс. руб., при уточнённом плане 346,5 тыс. руб. или  
100%. 

В расходах включена доплата к пенсии муниципальным служащим. 
Расходы бюджета МО Валгусское сельское поселение в разрезе КОСГУ на 2021 

год на общую сумму 8917,2 тыс.руб., а именно: 
-заработная плата с начислениями –2900.9  тыс. руб.,  или  32.5 %   в общих расходах; 

- коммунальные услуги – 1079.4  тыс. руб. или   12.1  % от  общих расходов; 
- услуги связи – 75.0  тыс. руб. или 0,8  %; 
- услуги по содержанию имущества  ( КОСГУ 225 – 2069,6  тыс. руб. или 23,2  %, в 

том числе ремонт  и содержание дорог – 1297,4  тыс. руб., заправка и реставрация 
картриджей -5,0  тыс.руб., оплата ТКО – 10,2 тыс.руб., ремонт автомобиля – 23,2 тыс.руб., 
ремонт каптажированного родника и накопительного резервуара с. Аксаур- 500,0 тыс.руб., 
опашка – 25,1 тыс.руб.,46,8 тыс.руб. – оплата расходов по учреждениям культуры; 

-страхование – 2,8 тыс.руб. 
-прочие работы и услуги – 1280,4  тыс.руб. , в том числе оплата договора по учету и 

отчетности – 124,2 тыс.руб., публикация официальных материалов в газете  и 
изготовление спецвыпуска газеты, подписка, разработка дров– 131,2  тыс.руб., подготовка 
и проверка сметной документации, спил деревьев – 28,5тыс.руб., оплата СБИС – 14,1 
тыс.руб., оплата лабораторных исследований – 6,2 тыс.руб., устройство контейнерной 
площадки-465,1 тыс.руб., зарплата по договорам по разработке дров- 206,5 тыс.руб. 

-перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации-  
153,4  тыс. руб. или 1,7 %; 

- социальное обеспечение (пособия по социальной помощи населению, пенсии, 
компенсации персоналу)– 358,0 тыс. руб. или 4,0 %; 
          -увеличение стоимости основных средств –647,8 тыс. руб. или 7,3 %, в том числе 

 приобретение насоса  ЭЦВ -93,8 тыс.руб.,  
 поставка и установка урны, качели, тренажер, гимнастический комплекс,веранда-

476,9 тыс.руб. 
приобретение принтера -11,5 тыс.руб. 
прочие- 65,6 тыс.руб. 
-увеличение стоимости материальных запасов –196,6 тыс. руб. или 2,2 % 

(приобретение ГСМ- 145,0  тыс. руб., стройматериалы- 12,6 тыс. руб., прочие 
(канцтовары, запчасти, хоз.товары, призы, подарки)- 39,0 тыс.руб.; 

- прочие расходы (налоги, пошлины и сборы, штрафы за нарушение 
законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых взносах, иные 
выплаты) – 4,6 тыс.руб., 



Иные межбюджетные трансферты на осуществление ежемесячных денежных 
выплат лицам, осуществляющим полномочия сельских старост – 96,6 тыс.руб. 

По  результатам исполнения бюджета МО Валгусское сельское поселение на 
01.01.2022 г.  сложился  дефицит по исполнению   в сумме 62,33654 тыс. руб. 

                                тыс. руб. 
Наименование 

показателя 
Назначено 

с уточнением 
на 2021 г. 

Исполнено за 2021 
г. 

Остатки средств на 
01.01.2021 г. 

23,10245  

Итого доходов 8903,28976 8979,52196 
Итого расходов 8926,39221  8917,18542 

Дефицит (-), 
профицит (+) -23,10245 -62,33654 
Получение  и погашение 
кредитов (бюджетных 
ссуд) 0,0 0,0 
Изменение остатков  
средств на счетах по 
учету 0,0 -39,23409 
Остатки средств  
на начало периода на 
01.01.2021г. (факт) 0,0 23,10245 
 

III. СВЕДЕНИЯ О ПРЕДОСТАВЛЕННЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ГАРАНТИЯХ 
В 2021 году муниципальные гарантии от имени муниципального образования не 

предоставлялись.  
 

IV. СВЕДЕНИЯ О МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАИМСТВОВАНИЯХ  
В  2021 году муниципальные заимствования   не производились. 
  

 Экономика муниципального образования 

представлена организациями и учреждениями 

бюджетной сферы и индивидуальными 

предпринимателями, сферы обслуживания населения, 

личными подсобными хозяйствами граждан. 

На территории поселения расположены и работают 

объекты производственной и социальной сферы : 

ООО РУС РЕСУРС АГРО; « ООО Валгусский завод , 

ИП Чапурин, ИП-Ариткин Тияпино, СПК «Звезда » Б-

Шуватово  . 

Валгусская участковая больница, филиал 

медицинской скорой помощи, Валгусская 

общеобразовательная школа, Тияпинская  

общеобразовательная  школа.   



 На территории поселения  6 фельдшерско-

акушерских пунктов в селах, 7 сельских домов 

культуры,  4 сельских библиотеки, 1   почтовое 

отделений связи, Пожарная часть № 55.  

Обслуживают  сельское население 6 магазинов 

предпринимателей.  

Разнообразные  сферы развития малого бизнеса: 

оказание услуг населению по подвозу дров , торговля, 

создание крестьянско-фермерских хозяйств – является 

одним из важнейших факторов развития экономики 

поселения. 
На территории поселения работает МУП «ЖКХ» 

Валгусское сельское поселение доход предприятия за 2021 

год составил – 748 тысяч рублей,  

себестоимость реализованной продукции составила – 1067 

тыс. рублей,  

убыток составил -319 тыс. рублей. 

Дебиторская задолженность составляет – 182 тыс. рублей 

Из нее задолженность населения -1451 тыс. руб. 

Кредиторская задолженность составляет – 1101,6 тыс. 

рублей 

Из неё 1040 тыс. рублей за электроэнергию 

Оплачено за элэнергию за 2021 год – 157.7 

За 2021 год произведены следующие ремонтные работы на 

водопроводных сетях поселения: 

Ликвидировано порывов всего – 12 в том числе: 

Отремонтировано 28 колонок  

На 2020 год по МУП «ЖКХ» Валгусское сельское 

поселение запланировано: 

Ремонт водопровода в с.Аксаур и в с.Валгуссы. 

Текущие ремонтные работы ликвидация порывов и ремонт 

колонок. 



В  2021  году  на территории поселения   проведены 

социально-значимые мероприятия. 

Большая работа была проведена по подготовке в 

празднованию Дня Победы.  Установлен мемориал 

воинской славы в селе Палатово воинам, погибшим в 

первой мировой войне и Великой отечественной 

войне.  

9 мая проведены  торжественные мероприятия, 

чествование  ветеранов ВОВ. 

Проведена работа  по благоустройству в населенных 

пунктах по уборке мусора,  обкосу сорной 

растительности.  

Сделана замена ограждения кладбищ с.Палатово. 

В рамках программы «Чистая вода» в селе Аксаур 

проведена реконструкция родника и накопителя на 

сумму500 тыс рублей. 

Проведены ремонты и благоустройство родников в 

селах Тияпино и Шуватово  на сумму 162 тысячи. 

Произведено грейдерование дорог местного значения  

во всех населенных пунктах, сделан капитальный 

ремонт асфальтного покрытия пер.Большой и 

заездного кармана в с.Валгуссы. В рамках программы 

«Комплексное развитие сельских территорий» 

установлена спортивная площадка в с.Тияпино и 

беседка в с.Валгуссы. Произведена замена 40 фонарей 

уличного освещения, проведен капитальный ремонт 

отопительного котла в СДК  с.Палатово, проведено 

обустройство контейнерных площадок в селах 

Палатово, Валгуссы и Тияпино, заменены глубинные 

насосы в Палатово, Аксаур, Пятино. Установлен бюст 

Герою Советского союза  М.П. Мизинову. 



В рамках благоустройства проведены субботники по 

уборке территории кладбищ во всех населенных 

пунктах.  

. 

Проводилась работа по оформлению 

невостребованных земельных участков, с дальнейшей 

сдачей их в аренду. 

А теперь остановимся более подробно на некоторых 

аспектах отчета. 

Бюджет поселения, а значит и расходы, зависят от 

нескольких факторов, и одним из них является 

налоговые поступления. Чем больше и в 

установленный срок мы заплатим налогов, тем виднее 

будет наша с вами работа.  

Администрацией поселения ведется работа по 

своевременной и полной собираемости налогов в 

местный бюджет. Отрабатываются списки 

должников. Специалистами администрации 

постоянно ведется разъяснительная работа, даются 

консультации налогоплательщикам, проживающим в 

нашем поселении.  

Следующий вопрос, о котором хотелось бы 

подробно остановиться - это жилищно-коммунальное 

хозяйство, ремонт дорог и благоустройство: 

В 2021 году проведен ремонт  внутри поселковых 

дорог  в селах: Валгуссы  по ул.Большая произведена 

укладка асфальта 960  кв.м.  на сумму 999 983 рублей. 

В зимнее время производилась очистка дорог от 

снега, в летнее – грейдерование и обкос.  

    За  2021  год на территории поселения было 

проведено 14 субботников. В данных мероприятиях 



приняли участие работники бюджетных организаций 

и индивидуальные предприниматели, депутаты 

поселения.  Совместными усилиями были приведены 

в порядок территории возле администраций,  домов 

культуры, обелиски и памятник погибшим в ВОВ.  

    Наиболее актуальной проблемой остается борьба с 

сорной растительностью.    Большинство жителей 

ухаживают за своими участками и придворовой 

территорией: косят, убирают мусор, разбивают 

клумбы и цветники. Много у нас ухоженных 

домовладений. Но есть и такие жители, которые не 

считают нужным обкашивать свою территорию.  С 

нашей стороны огромная просьба к таким жителям 

навести порядок возле своих дворов. 

Хотелось бы сказать еще несколько слов о 

профилактики пожаров на территории поселения.  

В рамках информирования граждан о важности 

предупреждения пожаров, профилактической группой  

была распространена наглядная информация –

листовки и памятки по противопожарной 

безопасности, проверены одинокие престарелые – 58 

человек, неблагополучные, злоупотребляющие 

спиртными напитками граждане – 77 человек, 

многодетные семьи – 25 семей. 

Решения многих вопросов, к сожалению требует 

больших финансовых затрат, просто на желании и 

энтузиазме их не решить. И говоря откровенно, 

собственными средствами в настоящий момент, при 

существующем экономическом развитии поселения, 

решать серьёзные социально-экономические задачи 

самостоятельно не по силам. Но это не значит, что 



нужно сидеть, сложа руки. Нужно заниматься во 

первых тем на, что средств хватит, во вторых решать 

большие вопросы частями, вкладывая средства в 

течении нескольких лет. Ну и, конечно же,  нужно 

имеющиеся средства стремиться использовать 

рационально и максимально эффективно.  
 

Вот коротко о результатах работы Валгусского с/п за  

2021г, конечно в связи с регламентом   в докладе 

затронуты далеко не все вопросы решением которых 

занимается администрация, но отражены основные и 

те, которые вызывают наибольший интерес среди 

населения. 

А теперь о планах на  2022 год. 

Главной целью деятельности администрации является 

последовательное повышение уровня жизни 

населения поселения. 

В 2022  году планируется провести следующие 

работы по благоустройству поселения: 

Выполнение программных мероприятий по 

подготовке объектов ЖКХ к зиме; 

Продолжить ремонт дорог с асфальтным покрытием в 

с.Валгуссы по ул.Молодежная  и отсыпка дорог 

местным щебнем в населенных пунктах; 

В рамках программы поддержки местных инициатив 

провести Огораживание кладбищ с.Валгуссы. 

Спиливание аварийных деревьев; 



Продолжить  работу по установке уличного 

освещения; 

Ремонт водопровода и колонок по мере 

необходимости; 

Подготовка документации для освоения денежных 

средств по программе местных инициатив 

Участие в программе « Народный парк» 

Продолжить работу по оказанию помощи населению 

в оформлении зем. участков и домов. 

 

Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно 

решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые 

требуют долговременной перспективы, но работа 

администрации и всех кто работает в поселении, 

будет направлена на решение одной задачи – сделать 

поселение лучше.  

Желаю всем доброго здоровья, благодарю  за 

внимание. 

 

 
  
 
 
 
 
 

       


